

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji.

PRENUMERATA:

Miesięcznik w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.50 na prowincji z przesyłką pocztową 1.60 Premeumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pejedyńcze egzemplarze nabywać można w wszystkich agencjach piśm i na wszystkich dworcach kolej.

Redakcyja i Administracyja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1. 2. Telefon 840. Ekspedycyja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

na własnym piśmku 16 hal. za każdy nagłowy raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 44 hal.); Nadane za wizeran piśmku 50 hal. Spód na każdej stronie po K 6.—, podłapd K 4.—, Zaliczki K 20.— za tytuł

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. KUPCZYCZ.

Administracyja „NOWIN“: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycyja: Agencyja Sokółowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Inż. Edmund Zieleniewski.



Ruch wśród kupiectwa krakowskiego.

Wśród kupiectwa polskiego w Krakowie wszczął się ożywczy ruch, zabrano się do pracy organizacyjnej, której owoce zapewne niebawem okażą się ku pożytkowi miasta.

Jak wiadomo, kupiectwo polskie zorganizowane jest w dwa stowarzyszenia: w starodawną „Kongregacyja kupiecką” i w „Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej”.

Oddawna w kołach młodszego rchniegiwego kupiectwa zaznacza się tendencya do zjednoczenia obu stowarzyszeń w jedną organizacyę, ale niemożna to napotykać na trudności, wynikające z chęci zachowania autonomii grup mimo zespolenia się w jedną całość. Obecnie w kongregacyi

kupieckiej dokonywa się przeobrażenie w duchu postępowym; do Wydziału wjeżdżają reprezentanci młodszego kupiectwa; starszym kongregacyi — w miejsce czcigodnego i zasłużonego r. H. Schwarczera, który ustępuje z powodu sędziwego wieku, zastępuje zapewne dr Henryk Szarski, a wicyprezesem p. L. Halaski, najpoważniejsi reprezentanci naszego kupiectwa, tradycyjnie jego chlubnie pielęgnujący. Wraz z reorganizacyją Wydział kongregacyi wjeżdża w tę poważną korporacyę niewątpliwie nowy, świeży duch.

Wreszcie znaczący należy, że z młodej generacyi kupieckiej wyszła myśl utworzenia Klubu kupieckiego, który w najbliższym czasie wejdzie w życie i będzie instytucyją towarzyską, rozwijającą

przytem bardzo doniosłą działalność społeczną i ekonomiczną. Przedewszystkiem już zorganizowana została samopomoc kupiecka, uczestnicy (dzieki poparciu kilku zamężnych kupców) otwarti mają kredyty w banku i mogą z niego w nagłych wypadkach bez żadnych utrudnień korzystać. Organizuje się także powna akcyja w kierunku ekonomicznej obrony polskiego stanu posiadania w raieście; zamierzone jest utworzenie konsorcjum w celu nabywania domów w śródmieściu itp.

Inicytatorzy tego ruchu, po którym obiecują sobie skrzepienie polskiego kupiectwa, pragną nie dzielić, lecz łączyć. Być może, że pod skrzydłami zreorganizowanej kongregacyi cały ten ruch będzie mógł się skupić i rość w siły.

Posel Zieleniewski przed wyborcami.

Pierwsze sprawozdanie poselskie w Krakowie.

Byli posel do Rady państwa, inżynier Edmund Zieleniewski stanął wczoraj — pierwszy z posłów krakowskich — przed swymi wyborcami i zdał sprawę ze swej poselskiej działalności.

Zebrań, nadawczych licnie, w którym wzięli udział najpoważniejsi obywatele okręgu Kłopoty-Piasek, było dowodem zaufania i miaru, jakiego posel zżyty w swoich wyborców. Wśród zebranych zauważyliśmy: b. posła dra Sikorskiego i Potenzena, prezesa Izby handl. p. Dattnera, ks. prob. Kuliniowskiego, nadinsp. dra Starzewskiego, red. Beapre, r. Smoleńskiego. Po koniec zebrań zjawił się również p. Daszyński.

Przedtem, tak licznym zgromadzeniem stanął człowiek, który w pracy dla dobra kraju i nad jego rozwojem „sterał swoje lata młode”, a choć czas nim osrebrzył włosy i przyproszył je siwizną — pozostał on młody zapałem, młody chęcią służenia sprawie publicznej; nie zatrzącywał ideałów przedwiojnego swy pracy — dobra Ojczyzny.

I to uznali i stwierdzili wczoraj nawet jego polityczni przeciwnicy — socyalści — którzy orozem nsta jednego ze swych wodzów oddali hołd

poselskiemu, jak iza charakterowi, zaznaczywszy szacunek, z jakim się doń odnosa.

Punktualnie o godz. wpół do ósmej przystąpiono do wyboru przewodniczącego. Po krótkiej naradzie z socyalistami, którzy w dość znacznej liczbie przybyli, wybrano dwa przewodniczących: p. Niemietza i Tadeusza Bobrowskiego.

Przedwiojnie inżyniera Zieleniewskiego.

Na wstępie swego sprawozdania inż. Zieleniewski zaznaczył, że z podłożeniem celem, bo w czystym anieumem staje przed wyborcami, mając poczucie, iż przyjeje obowiązk spełniał uczucie i sumienie. Jeżeli zaś wyniki działalności rozważanej Izby zawiodą wygórowane oczekiwania, to wino tego nie leży w posłach krakowskich. Winy szukał trzeba przedewszystkiem w osobliwym ustroju monarchii i wynikającym z tego układzie stronnictw w parlamencie; winy szukał także następie w systemie rządu, wreszcie, niestety, częsć winy złożył trzeba też na zamęt i rozszarby, istniejący w Kole polskim, do którego jednak postawie krakowskiej z pewnością się nie przychylił.

Posel Zieleniewski w dalszym ciągu wywodził, że konstytucyja austriacka nie jest istotną parlamentarną konstytucyją, lecz faktycznie zamaskowanym centralistycznym absolutyzmem; wskazywał dalej na skutki narodowościowych sporów, na tendencye obstrukcyjne, na istnienie ogromnej grupy socyalistów, stojącej po za kombinacyami większości. W parlamencie panowała ciągła dwoistość i niepowodzenie stemnków, a te organiczne wady spowodowały przedwezana śmierć państwa, gdy się do ich leczenia wziął pseudokonstytucyjny lekarz, rząd.

Zupełnie p. Zieleniewski omawiał niesławne stemunki i brak spólności w Kole polskim.

Co zdołał pierwszy ludowy parlament? Jednakże mimo tych stemnków, które w przyszłości ulowane być nie powinny, nie można Kole polskiego chwalić z niecierpliwością lub wlecieć do pracy.

Kole polskie brało żywy udział w pracach parlamentu, było zawsze klubem, dbającym ro-

Włamywacz.

Dom był pusty. Mimo to Prochard szedł na palcach. Bał się każdego szmeru, by nie zbudzić psa z sąsiedniego podwórza. Skradł się po schodach pomalu, słysząc bicie swego serca. Nie dziw — był wzruszony, jak zwykle podczas debiatu.

Prochard próbował już wszystkiego. Był aktorem w trupie prowincjonalnej, pozował malarzom jako model, próbował służby w kawiarni, ale nie wytrzymał długo w żadnym zawodzie. Tenistwo niezawzięte gubiło go, oberwał na marci. Jako aktor, nie uczył się roli, jako model spóźniał się do posowania, będąc chłopcom w kawiarni, zasypiał na brzegu stołu. Wreszcie dziś po trzech dniach walepania się, głodny, bez centa, bez zajęcia, bez przytulki, postanowił próbować włamania.

Dom i zwyczajnie właścicieli znał bardzo do brze. Rok temu służył obok, w małej restauracyi. Po sezonie przychodziła pani Vandiere codzien na pogawędke do jego patronów. Była to ładna, do brze zakonserwowana brunetka, okolo czterdziestoletnia wdowa, z przyzwoitą rentą. Często wdzy-



„Brama trupich czaszek“ główna brama w świątyni Kesz, stolicy Maroka, obieganej obecnie przez powstańcze plamiona berberyjskie.

zumnio e dobro państwa, prowadząc politykę realną.

Chęć sprawiedliwie ocenić działalność Kole, trzeba dać sobie sprawę z planu pracy parlamentu w ciągu ostatniego esterału.

Wrogowie parlamentu ludowego, których w Austrii nie brak, otwarli i zamaskowali, skwapliwą są hardzo w krytyce pierwszej ludowej Izby; przybijają nieraz obmianę ją i bagatelizowad. Panowie ci przesadzają jednak w krytycyzm tworoze i okazyją dziwnie krótką pamięć.

Stwierdzić należy, że ten pierwszy ludowy parlament, mimo swych wad organicznych, w każdym razie wytrzymać porównanie z poprzednim swym krakowskim i może się wleczym plonem pracy pochwilić.

Przedewszystkiem Izba ludowa spełnia najpoważniejszą zadanie ciała parlamentarnego, wykonywała kontrolę nad finansową gospodarką państwa. Ten parlament ludowy przeprowadził też nęgdą s Węgrami, szatował kilka traktatów handlowych, uchwałił szereg doniosłych ustaw ekonomicznych i socyalno-politycznych, a przynajmniej bardzo daleko posunął pracę nad niemi. Wspomnę tu o uprzedstawieniu kolei północno-zachodniej, o ustawie o kolejach lokalnych, o reformie ustawodawstwa karnego (lex Otter), o ustawie o pomocnikach handlo-



Wybrki moje: „Kapelusz zakładowy“. Szlany krawiec Krepdezin komponuje swą najnowszą kreacyę: kapelusz zakładowy, z otworami na najmniejszą sznurek. (francuzkiej ilustracyi „Le Rire“).

chała, mówiąc o swej samotności. Co piątku regularnie jeździła do Paryża na obiad do syna. Bała się powracać w noc, więc nocowała już u niego. Służące nie trzymała, miała tylko rano postugaczkę, a w razie jakiego przyjęcia w sąsiedniej restauracyi, zamawiała kolacyę, która Prochard w koszu przynosił. Dobrze to były czasy, syry był, ciepło mu było, i dziś w ten zimny wieczór, przypomniał sobie zaciszne wnętrza domku pani Vandiere.

Przypomniał sobie również różne szczegóły z jej życia, szczegóły, które w potrzebie wywnętrzenia się, poróżniła jego patronom. Wiedział, że na drugiej półce w szafie z instrem, pod tuzinem haftowanych dziennych koszul, leżał szkatulka. Wiedział, że wdowa z piątku na sobotę szła w Paryż, że dom jest kompletnie pusty tej nocy. Doprawdy, pokusa była za wielka.

To go szczególnie nęciło, że nie spodziewał się spotkać nikogo, bo za żadną cenę nie chciał być wmięszany w zbrodnię. Zabrał pani Vandiere trochę oszczędności, wziął ostatecznie to, bez czego mogła się obejść, jej dostatkami zaspokoił



Śmiertelna „chowanka“. (Patrz artykuł).

Advertisement for Józef Weksler in Krakow, featuring gramophones and records. Text includes: 'Na wszystkich dworach, najlepszy w świecie', 'WE LWOWIE JÓZEF WEKSLER W KRAKOWIE', 'Grodzka 71. Tel. 1241.', and 'Cenniki wysyłam darmo i opłatnie!'.

A. Holik, zegarmistrz Kraków, ul. Sławkowska 1.

wych, o wparciach dla rezerwow, o stworzeniu nadwyżki finansowej. W komisyjach ukoczono bez mała obrady nad sprawą pragmatyki służbowej i sprawą powołanego ubezpieczenia społecznego. Dojdą do tego projekt dwuletniej służby wojskowej i reformy wojskowej procedury karnej, które staną się niestety w porządku obrad parlamentu, gdyby nie rząd przedwcześnie nie był rozwiązany, a przynajmniej chyba, że lekceważąc owoc pracy pierwszej ludowej izby nie należy.

Miliony na wojska i agrarne tendencje.

Odsywały się z pewnych afer hałaśliwie zarzuty przeciw parlamentowi, względnie przeciw stronnictwom tak zwanym „burżuaznym”, że uchwały setki milionów na wojsko, nie dwały jednak o „koniczności ludowej”. Mówi panowie, zarzuty takie obecnie w ciągu kampanii wyborczej z pewnością niezaraz szły się o wasze uszy, przeto tem bardziej należało nie im odpowiadać. A odpowiadając wypadałoby krótko: przedwzrostkiem żaden rozumni obywatel nie może zamyslać opan na potrzebę utrzymania siły zbrojnej państwa w należytym stanie. Oczywiście, żądania wojskowej trzeba skrupulatnie kontrolować i badać ich racjonalność. Pamiętajcie jednak musimy, że nie leżało posłów jest decydującym czynnikiem przy uchwalaniu ciężarów wojskowych, lecz delegacja, a wreszcie komisja audytowa-węglarska daje rzetelny faktyczny obrazek zatwierdzenia spraw siły zbrojnej nawet z pominięciem parlamentu, lub wbrew niemu.

Nie jest jednakże prawdą, jakoby parlament, a w nim Koło polskie, nie dbało o „koniczność ludową”. Ubolewać jednak wypada, że w Izbie posłów przeważały agrarne tendencje. Ale wino nie spada na posłów miejskich, lecz na większość agrarną, a oraz na rząd, który niegajając sterem agrarnym, aszdy, według okoliczności Steinwendera, w kierunku „najmniej szkodliwym”.

Złoteł p. Zieleniewski omawiał krytyczne plany finansowe Korytkowskiego i Biłlińskiego, protoplastów naszego „pasybilizmu finansowego”, jakim rząd straszył ludność, i wyjątkowo istotnie przyczyniły rozwinięcia Izby.

Ca dla miasta i kraju dziesiątka posłów krakowskich?

O krytyce w tych warunkach sławo. — Niejednokrotnie też zdarza się styśnić sarkanie na Koło polskie i na posłów krakowskich, że nie nie zrobił dla kraju.

Ala spytajmy się, moi Panowie, co zdziałali inni? Specjalnie mi, byli posłowie krakowscy, możemy powołać się na tak dzielne owoce naszej działalności w interesie miasta, które reprezentowaliśmy, że nasi słowicy koleży wprost zaskarżają nam tych rezultaty.

Móżeć bowiem z odcieniem zadowolenia zaznaczyć, że szereg głównych postulatów miasta Krakowa doczekał się w ubiegłym czteroletnim celu realizacji. A mianowicie: rozpoczęto budowę dworca towarowego, a spełnienia została budowa dworca osobowego. Stworzony został inspektorat kolejowy, następnie inspektorat pocztowy i Kraków otrzymał autonomiczne telefonny.

Przeprowadzono regulację Rudawy i jej oskarpień; podjęto roboty w celu kanalizacji Wsiaty i zabezpieczenia miasta przed powodzią.

Główne postulaty uniwersyteckie doczekały się zatwierdzenia, dzięki budowie nowych gmachów. Zniesiono kolej obwodową etc. etc.

Czy sądzicie, moi Panowie, że przeprowadzenie tych spraw sama przyszło? — Czy nie wniemiacie raczej, że potrzeba było bardzo wielkiej czujności i usilnych zabiegów ze strony

ny posłów krakowskich, aby uzyskać te korzyści dla miasta?

Działalność posła Zieleniewskiego. O swojej własnej, osobistej pracy, woląbym zamieścić, niż nie przyjąć nikomu wychwał samemu nielubię. Nie należałoby przynajm, że posłów wielomilnych, nie starałam się też zgła o roklamo w dziennikach. Ale chociaż mi wolno będzie zaznaczyć, że brałam żywy udział w pracy, że należałam do dwu ważnych komisji Izby, mianowicie do ekonomicznej i do kolejowej i posłedzeń tych komisji nigdy nie opuściłam. Również w Kole polskim nie pozostawiałam żadnej sposobności straszenia interesów miasta i kraju i szapobiegając groźnym niebezpieczeństwom.

Niejednokrotnie też moja wystąpienie odnosiło pomysłny skutek. I tak u. p. waktoku mojej interpelacji sprawa dworca krakowskiego została przyspieszona, również w sprawie kanałów, wystąpienie moje w Kole polskim wpłynęło korzystnie na odpowiedź postawienie tej sprawy wobec rządu.

Dzięki moim wnioskom w komisji ekonomicznej, Kraków umieszczony został w rządzie tych miast, które będą mogły korzystać z importu mięsa rami-askiego i dopiero po mojej interwencji, także inni najęli się tą sprawą, nie słasznie rozsząc także pierwszemu.

Waporne wreszcie, że nigdy nie odmawiałem wyborcom swoim pomocy w gorszych sprawach i nieśliszcione rasy interweniowałam w ich interesie a władze centralnych, w przedświadczeniu, że i to drobne usługi należą do obowiązków posła, i że suma tych zabiegów tworzy może również poważną pozycję w bilansie obywatelskiej użyteczności posła, który piastował mandat uważa niewtjako za szczęście, ale i za spełnienie ciężkiego obowiązku.

Zadania przyszłej izby: koniczności ludowej.

I na tem moi Panowie, mógłbym zakończyć moje sprawozdanie. Jakkolwiek jednak dalszegożyciu wien nie zwolnałam do zalecenia Panom swej kandydatury, bo kandydatura? zdecydowałbym się tylko wtedy, jeżeli poważnie groźno obywateli wyraził mi nadzieję i szafanie i wreszcie mi do kontynuowania pracy publicznej, to jednak chciałbym jeszcze zaszczepić się wraz z Wami, Szanowni Panowie, nad zadaniami czekającymi przyszłych posłów.

Na nową Izbę zwałam się odrzucić wszelkie brzmienie pracy, na nowych posłach zamieścić wielką odpowiedzialność. — Niechęć się przeto wyborcy dobrze zastanawia, komu powierzą mandat?

Rozwiązana Izba ludowa uchwalła wszystkie koniczności państwowe, które trzeba było uchwalic.

Obecnie należał tem gorliwiej myśleć o konicznościach ludowych. — Trzeba dać ludności możność gospodarczej pracy i możność wydajniejszego zarobkowania, trzeba skrzepić jej siły ekonomiczne.

W tym celu przedwzrostkiem trzeba przeprowadzić ustawę o kolejach lokalnych, dokonać regulacji rzek, zamieścić ustawy wojskowej, podjąć reorganizację administracji państwowej, w kierunku oszczędności w kierunku zwiększenia kupieckiej sprawności, trzeba również dbać nad wykonaniem ustawy kanalowej.

I zaszczepić przy tej sposobności, że szereżony miłnie informację, jakoby sprawa kanałów była straconą. — Tak nie jest. — Wprawdzie, jak się zdaje, nastawa z roku 1901 nie będzie może na razie w całości zrealizowana, ale sprawa we wnętrznego galicyjskiego kanału nie stoi źle — a rzeszę przyszłych posłów będzie nad sprawą tą czasować do skutku.

Wreszcie na porządek obrad wejście saraz obryznie dzieło poważniejszego ubezpieczenia społecznego.

Pani Vandiere! Pani Vandiere nie była w Pa-ryżu! Pozna go, doniesie policji i całej zamkną.

Taki biedny nieop, jak on, wykreślił się nie potrafi. Właściwie trzeba by świadka sprzątnąć i poposić zbrodnię! Poprząsaj sobie nie być mordera. Wic od? Nagle wśród cieniów trwogi, zabłysło natchnienie. Wyszeptal:

Pani Vandiere, to ja, Prochard, niech się pani nie boi.

Widział ją teraz lepiej; stała na łóżku, w bieleżeniu, z włosami rozpuszczonymi i oczami rozszereżonymi wyrazem trwogi. Zaledwie zdolała wybełkotać:

— Co to jest? Co pan to robisz?

On wtedy rzucił się na kolana i stawiając wszystko na kartę zawałił:

Wyszczał jej panie pani! Nie śmiałem dotąd... chciałem... ją... mi... Kocham...!

A gdy ona umilkła zdziwiona, nie mogąc pojąć sytuacji, on recytował dalej zwroty patetyczne. Wspaniałe! Wspaniałe! Wspaniałe! przychodzili mu na usta słowa, jakie wspaniałeż! Kocham! Kocham! Widok ładnej kobiety, w rozrzuconej w nieładzie bieliznie, oświetlonej światłem księżycą, pokrótce o grzany i zacizny, podniecały jeszcze zapal dobiegającego rzemieślnika, który oddawał obywatel się bez kolacji, bez centa i bez reszty życiowych potrzeb. Obawa, że jej jeszcze nie przekonał, pou-

Nowe podatki.

Równocześnie z tem wszystkiem ujrzy Izba przed sobą przeprowadzenie planu finansowego, który przyleże ludności znacznie obciążenie nowymi podatkami. Plan taki mógł nieochronnie stać się w najbliższym czasie faktem, bo nowe, powyżej wymienione, ustawy obciążą bardzo silnie aparat państwowy — i na potrzeby nowych wydatków, trzeba znaleźć nowe źródła dochodów. — Również finansów krajów wymagają sanacji do którejś mnił się przyczynić państwo. — Wicę oświadczył sobie należy, że nowe podatki są złem nieuchronnym — ale starać się trzeba walczyć słabymi, aby obciążenie ludności było równomierne i sprawiedliwe, aby nie zwalano wszystkich ciężarów na barki klasy przemysłowej i pracującej ludności miejskiej.

Kadencja nowego parlamentu obejmuje okres od r. 1911 do 1917. W tym okresie przyjdzie nam zawrzeć nowe traktaty handlowe, uchwalimy nową taryfę cłową, nową przygotowaliśmy ugodę z Węgrami.

Kogo wybierać?

Jak widzimy, ogrom pracy czeka nowego parlamentu, pracy rozważnej, wymagającej wyszła praktyczna i o ile realnej, znajomości potrzeb ludności. Sama znajomość teorii ta nie wystarczy, ta trzeba ludzi czynu, z własnej żyłowej praktyki oserpiących waktowski szych dłałat.

Należy się przeto dobrze zastanowić, Szanowni Panowie, nad wyborem rzeszników Krakowa w parlamencie wiedejskim. Nakoniec ostatnia uwaga — gerące życzenie: Niechaj i, na których padnie wybór, ci, którzy szaszczylić szafaniem wopatobywawali, piastować będą wysoką godność posłów miasta Krakowa, niechaj ci meżowie nigdy nie zapomnią, że cokolwiek wypadnie robić tam w Wiedniu, wszystko robić należy z myślą o pożytku całego narodu.

Pamiętajmy, żeśmy całością, chociaż rozdarła — pamiętajmy, że zdrowy rozwój jednej części wzmiana całości, że silna nasza jest oparciem, otęchą i nadzieją dla tych, co cierpią i walczą (muscie, długotrwałe oklanki).

Dyskusja.

W dyskusji, jaka się wywiązała po przemówieniu inż. Zieleniewskiego, przemawiali: p. Ryś, p. Żółtawski (socjalista, sekret. zarząd. organizacji), p. Gołab (prezes stow. kat. stróżów) i p. Adamek.

p. Żółtawski mówił: „B. poseł Zieleniewski śmiało mógł się wyrazić, że „staje przed wyborcami z podniesionem czołem, bo z czystem sumieniem”. P. Zieleniewski jest naprawdę uczciwym, to też odnosi się doń z pełnym szacunkiem. — W składzie obecnym Kola jest jako bylant. My szaszczylić w nim te uczciwość i gdyby odwołać, że do Kola polskiego nie wstąpił, udziałilibyśmy mu poparciem! Krytyczną działalność Kola polskiego, p. Żółtawski czyni następujący wniosek: Sprawozdanie p. Zieleniewskiego przyjmują wyborcy do wiadomości, w rzążając się tylko o niezadowolenie, że z Kola p. nie wystał p...!

Aż do tej chwili przebieg zebrania, z wyjątkiem wyboru przewodniczącego, był nader poważny. Dopiero podczas mowy p. Gołaba rozpoczęły się wrzaski i utarczki słowa, które doprowadziły do rozwiązania zgromadzenia. Panowie: Zieleniewski, Sikorski, Niemet, Petelcz i spory zastęp inteligentów opuścili salę zebrania.

Na salę pozostali tylko zwolennicy socjalistów i ci uchwalili rezolucję p. Żółtawskiego, rezolucję, która jest najdotkliwiejszym dowodem uznania — gdyż wyszła od przeciwników — dotądniej działalności poselskiej b. posła Edmunda Zieleniewskiego.

działa jego wymowę. Na poly oszust i szczerzy wielbiłci wymawiał odwieczne przysięgi.

Gdy podniósł na nią wzrok, gdzie się malowała rozpacz z nadzieją, ona zapłatała:

— Ale poeż wchadzi w nocny, pokryjono, nie lepiej powiedzieć było przy świetle dziennej?

Namysłowała się, Przeszł zwycięstwo i ze zwiększonym zapalem dowodził:

— Nie byłabyś mnie pani wysłuchała. Czemże byłam dla pani? Biednym chłopcem z restauracji. Tyś mi się zdawała wieszczą. Chciałam panią zająć niespodzianką, zmusić się do wyznania, a pania do wysłuchania myśli słów...!

— Ależ pan zaryzykował życie. Mam na stołiku nabity rewolwer.

Pochylił głowę na brzeg łóżka...

— Cóż mi po życiu...!

Uczni dotknięcie wypieczonych ręki na swojej głowie i usiłował ze wzruszeniem wyszeptane słowa: Szczęście...!

Pani Vandiere została niedługo pania Prochard. Jest szczęliwa. Jej maż, dobra chłopiec, łatwy w pociżciu, żywo ma w pamięci czasy minionie, wiec nie szczeni jej oznak miłości i wdzieczności. Zadowolony spędza dzień bez troski. Jest zresztą bardzo uczciwym człowiekiem, bo nie mu być nim nie przeszkadza.

Z ruchu wyborczego.

P. Abrahamowicz nie kandyduje.

„Gazeta Narodowa” dowiaduje się z autentycznego źródła, że p. D. Abrahamowicz nie będzie się ubiegał o mandat poselski do parlamentu, a to ze względu na stan swego zdrowia.

Mieląc.

Dnia 27 kwietnia b. r. odbyło się tu Zgromadzenie przedwyborcze bez różnicy wyznań w sali straży pożarnej.

Zgromadzenie, w którym wzięło udział około 500 wyborców, zagał p. Marcinek. Następnie wybrano przewodniczącym p. S. Jęzą, zastępcą p. J. Wydro, sekret. pp. Piotra Żelazkę i Franciszka Cieśię. — Po referacji p. St. Cholewy, wywiązała się dyskusja. Zabierali głos pp.: Messing, Wydro, Schapiro, Żelazko, Lasko, Offen i inni.

Po dłuższej dyskusji zgromadzenie jednomyślnie uchwalilo narazie komitetu nie zawiązywać tylko spowolnionymi wybranymi w tym celu przeydym do przyjmowania zgłoszeń kandydatur i zwolnienia zgromadzenia.

Wykonując te jednomyślnie uchwały zgromadzenia powyższego, przedymym zawiadania, że kandydaci, ubiegający się o mandat o okręgu 33. Mielęc-Tarnobrzeg-Nisko, zechcą swoje kandydatury zgłosić na ręce przewodniczącego St. Jęzą w Mielcu do dnia 15 maja 1911 r.

Zgromadzenia wyborcze.

W Katowicach odbędzie się w niedzielę 30 b. m. 1911 r. o g. 3 popoł. w „Strażnicy” zwołane przez miejscowych komitety wyborczy wywatałski — ogólna zgromadzenie wyborców z całego okręgu sądowego makowskiego, celem wspólnego porozumienia się co do osoby kandydata, na które zaproszone wszystkich wyborców okręgu większego Nr 38: Maków-Jordanów-Sucha-Żywiec-Międzywórz — oraz zwano ubiegających się o mandat poselski z tego okręgu kandydatów, by swoją kandydaturę na ręce komitetu wyborczego w Makowie zgłoszili i na wiczu się jawili.

Z Tarnobrzeg pisać:

Celem omówienia planowanej akcji wyborczej zwołuje burmistrz miasta, Jan Kolański, pierwszy ogólny wic wyborczy m. Tarnobrzeg. Wicce odbędzie się w poniedziałek d. 1 maja b. r. o godz. wpół do 7 wiccz. w sali Rady miejskiej.

Szajka potworów.

W Kozaczówce nad granicą rosyjską władze austriackie wykryły niezwykłą szajkę lotrów, szpiedg wojskowych i handlarzy żywym towarem, którzy głównie, jednak trudniłi się wydawaniem w ręce Rosyj, emigrantów politycznych, za co pobierali od władz rosyjskich miesięczną pensję.

Działali oni z nadzwyczajnym sprytem. — Odtóż, kiedy emigrant, nie mający paszportu, chciał się do Rosyj dostarc, podejmowali się go przemycić za dobrą zapłatą — równocześnie jednak dawali znać o tem rosyjskim władzom. Nie na tem koniec. Aby wydobyc od władz rosyjskich jak szasza wynagrodzenie — wkładali do pakunków oszargotów broń i zakazane papiery, oddając tak wielką liczbę ludzi w ręce rosyjskiego kła. Szajka składała się z samych żydów. Głównymi macherami bandy byli Josef i Leib Weissmann oraz Wolf Steinberg, którzy ze potrafili wydobyc pod markę poważnych i poczytywanych obywateli.

Tajmniczo świątła nad rzeką.

Liczbą ofiar szajki nie da się utalić. W każdym razie wiadomo, że jest ogromna, a nie brak i takich, które życiem przypłaciły swe zaufanie do szajki. Dotychczas kilka takich faktów jest już ustalonych.

I tak dnia 17 kwietnia 1910 r. zgłosiło się do nich trzech emigrantów socjalistów, których szajka zobowiązała się przemycić za kordon. Przemyczenia dokonali z polecenia szajki włocianin Prokop Łyszczak, któremu Lejb Weissmann zapłacił za to 3 ruble, wyniszczając mu godzinę, o której miał przewieźć emigrantów.

Zaledwie emigranci wyruszyli, spostrzeżono tajemnicze znaki, dawane z domu Weissmannów, stojącego w pobliżu rzeki. Mianowicie trzykrotnie podniesiono i spuszczone światło w oknie. Gdy emigranci byli na środku rzeki, wyakoczyli z krycia rosyjscy żołnierze. Jeden z emigrantów został ciężko rannym, jeden zdołał uciec na stronę austriacką, a jednego żołnierza rosyjscy schwyłali. Człowiek ten został szasany na śmierć.

Podatkiem rowalderów.

W sierpniu tego samego roku szajka przemyciła przez granicę kilkun emigrantów, ludzi zupełnie spokojnych, nie biorących udziału w żadnym ruchu politycznym, a przedostawali się tą drogą do Rosyj tylko z powodu braku paszportów. U wszystkich tych emigrantów, po przytrymnię ich przez władze rosyjskie, znalezione ukryte w kuferkach broszury rewolucyjne i rewolwery. Zaszczepić...

Od jedenastu lat istniejący

ZWAZEK HANDL.-KATOL.-KRAJOWY W Krakowie
ulica Floryańska Nr. 7, tuż przy Rynku (Filia we Lwowie, plac Halicki Nr. 7)
Główny biurowy: (Jedynie stowarz. wytwórcze krawieckie na ziemiach całej Polski) — poleca na sezon wiosenny

świeżo nadeszłe najmłodniejsze materyały z fabryk krajowych i angielskich
Wielki skład Ubrań gotowych, wyrobionych jedynie przez krakowców i Pierwszorzędną pracownię na zamówienia
Główny biurowy najprzystępniejszo

siono krakowskiej policji, że stróżów w kamienicy przy ul. Smoleńsk 27, Jakóbówi Nowickim, skradł własny syn, 17-letni Jan Nowicki, z zawodu kelnier, w czasie nieobecności ojca z zamkniętego kufra gołówek 900 koron i zbiegł w niewiadomym kierunku.

Wycieczka naukowa do Włoch. Na liczną zaplanowaną wyprawę do Włoch odbyła się niedawno — na już bowiem zapewniona minimalną ilość uczestników. Wycieczkowcy zjedną w Rzymie, oprócz zwykłych miast, awiatową wyprawę. Wrocześniejsze z podróży do Włoch awiatowa Sekcja turystyczna krakowskiego „Ogólna naukowe” wycieczkę do Wenecji od 3 do 12 sierpnia. — Uczestnicy wzięli Włochy, grot w Poustajnie, Tryest, Mira mare, Wenecja i wyspę Lido. Wszystkie koszty wycieczki wyniosła 160 kor od osoby. Zgłoszenia do obu wycieczek przyjmują i wyjaśnić udziela p. Jan Salskiński, nauce, w szkole im. św. Przemysła w Krakowie. Płac Majętki 11. Zgłoszenia nakładają się przytężeniu zadanu w wysokości 90 kor. najpóźniej do dn. 5 czerwca. Liczba uczestników jest ograniczona.

Na odpowiedź pisma należy zająć markę.

Dezertera Romana Stopy. Roman Stopy, osławiony świadek w procesie Trudnowskiego, słyszany, jak wiadomo, w 13 p. p., deserterował z wojska i ukrywał się od kilku dni.

Skutki noszenia broni przez żołnierzy poza służbę. W restauracji Salomona Kriegera przy ulicy Kalwaryjskiej 12 w Podgórze, chciał przedkazać boksera 20 p. p. Barabard Obrat, podjętym sobie, przesi, przykaza barabard. Na sądzie skądano syna Marza ubrawiand i oddać go w ręce prześladowającego patrolu wojskowego.

Kradzież z wozów apodycyjnych. P. Maurycy Vorzimer, współwłaściciel firmy spedycyjnej przy ul. Kolejowej 1, domniósł policji, że od dłuższego czasu popelniano u niego kradzieże z wozów mblowych, znajdujących się w składzie wozu. Skradziono szereg przewożonych przedmiotów, wartości około 200 kor. Za sprawcą kradzieży wdrożono dochodzenia.

Krwawa bitka. W sobotę wieczorem pobili się robotnicy, pracujący przy budowie nowego dworca towarowego. Jeden z nich, nazwiskiem Józef Gwizdowski, został ugodyony nożem kilkakrotnie w kark. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

Napad w celu rabunku. Na Jana Skoczynskiego, służącego zajętego w piekarni przy ul. Estery 20, napadł wczoraj niejaki Schmul Bajtla pobit go i odebrał mu zegarek niklowy wartości 7 K.

Nieudane wmaniamie. Piotr Pluszczyk, szlusz liczący lat 80 i 29 letni Krakowczyk wmalowali się w noc z niedzieli na poniedziałek do trafiki p. Nikla przy ul. Wiszniej 1, skąd zabrawszy towary chcieli się uolnić. W tej chwili jednak nadszedł kapral policyjny Wilkosz i aresztował obydwoh ptaszków którzy, nożami w ręku usilowali wyrwać się z rąk policjanta. Oba wmalowcy osadzono w aresztach.

Kradzież kasy kolejowej w Jasiu. Onegdaj skradziono w noc w Jasiu na stacji kolejowej żelazną kasę wertehimową, zawierającą gotówką 6000 koron i papiery wojskowe, zawierające plany ruchy pociągów na wypadek mobilizacji. — Kasa znajdowała się w biurze sekcji konserwacji. Zarządzono natychmiast energiczne śledztwo. Z Krakowa wyjechał do Jasia inspektor Karca, a z ramienia dyrektora kolejowej krakowskiej dr. Świątosi.

Jak nas w tej sprawie wczoraj z autentycznego źródła poinformowano, znaleziono już skradzioną skrzynkę w wisklinie nad Wisłoką w odległości 3 km. od Jasia Komisja złożona z reprezentantów dyrektora kolejowej i wojskowskości, stwierdziła na miejscu, że skrzynka pochodzi z kradzieży na stacji kolejowej w Jasiu, że po przegladnięciu wszystkich papierów znaleziono wszystkie dokumenty w porządku; brakowało tylko gotówki w kwocie 6.000 koron. Złodziejom chodzilo zatem nie o pla-

ny wojskowe, tylko o pieniądze. Wszelkie pogłoski, jakoby zaginęły papiery mobilizacyjne, są w zupełności nieprawdziwe. Sprawców dotychczas nie wysłedzono.

Ubitelniki. 17-letnia Marya Dudziak zbiegła z domu rodzicielskiego z Krakowa. Z Przerowa napisała do domu list, że jedzie do Pragi, że trozeczy się o nią rodzice nie potrzebują. — Przy puszczeniu została ona aprowadzona.

Antonina Różańska, żona budnika kolejowego z Rohatyna, która wyjechała jeszcze w dniu 13 marca b. r. na klinikę do Lwowa, gdzie jednak nie o niej nie wiadomo, znikła bez śladu. Ktoby w tej sprawie mógł dzielić jakich szczegółów, celem odszukania zaginionej, raczy się zwrócić do meża, Wojciecha Różańskiego w Rohatynie, budnika kolejowa Nr 10.

Z Podgorza. Nieprzemakalna płachta, pochodząca prawdopodobnie z kradzieży, znajduje się w przechowalni policji. Właściciel może ją odebrać w ekspozyturze.

Z kroniki żobowej. Stanisław Brzozowski, znany literat, zmarł w Florencji. Przed kilku laty partya socjalistyczna zarzuciła mu współpracowanie na rzecz Rosji, zarzutu jednak tego mu nie odwołano.

Naokoło sceny i estrady. Z teatru miejskiego.

„Marzyciel”, sztuka w 3 aktach dra Tadeusza Kannenberg.

Był sobie inżynier Jan, bardzo zdolny, obdarzony artystyczną oceną, technik, któremu jednak brakowało — podstawowego, fachowego wykształcenia. I ten pan inżynier znalazł się w jakimsi mieście, którego bogaci mieszkańcy zebrali kapitały na przerobienie koryta rzeki, rokrocznie wylęgającej, rokrocznie grożącej widmem powodzi. Ci finansisci założyli Towarzystwo akcyjne (i) i powierzyli pracę nad zabezpieczeniem miasta od powodzi właśnie inżynierowi Janowi, po pierwsze dla tego, że on zrobił bądź co bądź „ładny” projekt przekopu, po drugie dlatego, że on miał za sobą prezesa, z którego cirk miał się ożenić. Przedtem jeszcze oddano Janowi z tych samych powodów budowę sieci kanalizacyjnej, której projekt, przez Jana wypracowany, był również „prześliczny”. Jan jednak był artystą i w jego projektach były techniczne szkodliwe błędy. Nie dziwnego; Jan malował projekty po malarsku „pięknie”, nie robiąc żadnych obliczeń, bo nie miał podstawowego wykształcenia, a kierując się tylko estetycznym wrażeniem. Pan Kannenberg nazwał go dlatego — marzycielem, choć każdy, najmniej nawet uprzedzony, nazwałby go propositu napszonym głupcem, biorącym się do rzeczy poważnych lekkomyślnie. Rezultatem jego głupoty — przesłania „marzycielstwa”, było to, że w kanałach, których projekt był taki „piękny”, woda nie chciała płynąć. Wtedy jeden z akcyjnarystów budowy przekopu, zaważwał radę Beringera, pardon, p. Dostala, Czecha, fachowca w swoim rodzaju, dla zbadania projektu przekopu. P. Dostal pochwalił projekt, ale — oświadczył, że — jest on tylko teoretyczny, że nie daje rękojmi użyteczności, bo go zrobiono bez obliczeń, że więc przekop może kiedyś jego ustatwić rzecz doszczęlnie zalanie miasta. Więc oddanie robot p. Dostalowi, a odebranie ich Janowi, musimy uznać za prostą konieczność. Trudno przecie powiedzieć tak ważne roboty cztwiewkowi, który ich propositu nie bierze na seryo i przystępuje do nich z bezczelną głupotą, w tym wypadku nawet karygodną. P. Kannenberg zrobił jednak z tego tragedję. Jan, wyrzucony i odsunięty od kierownictwa budowy, buntuje się, nie uznaje wcale tego, że sam zwinął; jest przeko-

ję porwała syna; nienawistną nieusmierzoną, dziką, nienawistną zadrzoną matką. Aż dotąd wszystkie jej myśli skupiały się koło Pawła. Zaledwo pomyślała, że jakaś ładacznicza baba przyczyną jego szalenstw. Ale nagle, uwaga barona przypomniała jej te rywale, odkryła jej wpływ fatalny; i ożula, że między tą kobietą a nią rozpoczyna się walka, walka zapamiętała, i czuła także, że wolałaby raczej stracić swego syna aniżeli podzielić się nim z drugą.

I cała jej radość runęła.

Posłała piękniście tysięcy franków i pięć misjęcy potem nie mieli o nim żadnej wiadomości.

Nareszcie, zjawił się jakiś prawnik w celu uregulowania spadku po Juliuszu. Janina i baron złożyli rachunki bez słowa opozycji, zrzekając się nawet prawa użytkowania, przysługującego matce. I Paweł, wróciwszy do Paryża, podniósł sto dwa dziesiąty tysięcy franków. Napisał wówczas cztery listy w przeciugu kilku misjęcy, donosząc o sobie w słowach zwykłych i kończąc chłodnymi wywnurzeniami czułości: „Pracuję, zapewniam; znalazłem stanowisko w giełdzie. Mam nadzieję, że na kilka

jak również dziadka i ciotki Lizy. Mam nadzieję, że zobaczymy się wkrótce.

„Twój syn,
„Wiechrabia Paweł de Lamare”.

Napisał do niej! Nie zapomniał więc o niej. Nie myślała wcale o tym, że prosił o pieniądze. Posłała mu się skoro ich potrzebuje. Co tam pieniądze. Napisał do niej!

I pobiegła, płacząc z tym listem do barona. Przywołano ciotkę Lizę; i odczytano słowo po słowie to pismo, które o nim mówiło. Rozbieziano każde zdanie.

Janina, przeskakując nagłe z ostatniej rozpaczy do nowego rodzaju upojenia nadzieją, bronila Pawła.

— Wróci, wróci z pewnością, skoro pisze.

Baron, spokojniejszy, rzekł:

— To wszystko jedno, porzucił nas, dła tej ładacznicy. Kocha ją więc więcej niż nas, kiedy się nie zawałcał.

Ból nagły, straszny przesyłał serce Janiny; i naraż, zapłonęła nienawistą do tej kochanki, która

nany, że go utracił jego wróg, Marek, z nienawiścią za to, że Jan okazywał mu zawsze pogardę, że nie pogodził się z faktem i gdy jego siostra uciekła z Markiem z domu rodzicielskiego, niemaj ją przestał uważać za siostrę.

Jan denerwuje się dosyć długo, jest takim megalomanem, pardon, marzycielem, że gdy mu Marek podaje dół pomocną i ofiaruje korzystne miejsce w Tow. akcyjnym, prosząc, by się zaś wyleczył z głupoty, czy jak chce autor, z marzycielstwa, Jan pokazuje mu drzwi. Ale na szczęście w tej samej chwili oddał Bogu ducha kuzyn Jana, człowiek, który w nim marzycielstwo podsycał — i mistyczny z niego okoliczności, kiedy kuzyn ducha oddał, Jan ucznie, że w niego nowy duch wstąpił, i zaczął nowe życie. Po tych głupstwach najwyższy czas. I koniec.

O! taka jest treść „Marzyciela”. Autor nie zdawał sobie dokładnie sam sprawy z tego, co miał napisać i dlatego popełnił własny błąd w samym założeniu sztuki. Gdyby był odrazu się zmiarkował, że Jana nie można traktować seryo, byłby może sztuki wcale nie napisał. Pomyśl sam jest naiwny, przeprowadzenie nudne i rozwlekłe, akcja mało i to nieudolnej! — słowem — cały „Marzyciel” jest żołądka dyletanckim utworem.

Artyści mieli więc w sobotę ciężki dzień. Grałi, jak mogli najlepiej, starali się tak p. Sosnowski (ojciec), p. Weychert (Jan) jak i p. Maryański (Marek), jak i wszyscy inni wlać trochę krwi w szkielety, które im autor nadawał kazał, ale bez skutku. J. R.

Z teatru miejskiego. Na czwartek dn. 4 maja, t. j. na dzień odejścia pomnika Michała Bałuckiego przed gmachem teatru krakowskiego, przystawiono dyrektora teatru wawonosie najświetniejszej komedji niesławnego piarza „Grube ryby”. „Marzyciel” T. Kannenberg za przedawienie! dzisiejszym danym być może dopiero w tygodniu przyszłym. We środę, w dzień rocznicy konstytucji Trzeciego Maja „Wesnie” Wyślądli!

Ostatnia sztuka Hauptmanna „Securary” — która przed kilku miesiącami wystawiona była w Berlinie — pojawiła się w sobotę na scenie krakowskiej. Jak wiadomo, „Securary” wabudwały w Berlinie wyjątkowe zainteresowanie i do dziś dala nie przestają wypełniać teatru, gdzie go grają.

Dwa przedstawienia operowe. Szkoła operowa prof. Marza daje w teatrze miejskim 29 bm. od wiclio lat niegrana w Krakowie operę Verdigo „Rigoletto”, a 29 b. m. powtórzenie opery Moniuszki „Halka” w nowej obsadzie. Ensemble i chóry przygotowuje p. Wójcik, operami kierował będzie kapelmistrz J. N. Hoek, na oscie orkiestry 13 p. p.

Odczyt w teatrze. Odczyt p. A. E. Balickiego na temat obecnego krakowskiego teatru odbył się we czwartek, dn. 4 E. m. o godz. 6 popoł. w sali Sanklej (Rezury) nr. 4. Bilety do nabycia w kasie przy kasygarci S. A. Krzyżanowskiego (Rynek A.B). Dla członków Rezury ceny niższe — Bilety do nabycia w lokalu Reazury.

Otwarcie i wystawy „niezależnych” odbył się w sobotę spraszonych gości 4 maja o godz. 12½ w budyku wystawowym na Placu św. Ducha. Wystawa bądzie od 5 m. otwarta dla publiczności.

Dwadziesięciolecie pracy społecznej Szymbarakiego. Wczoraj obchodził 26-letni jubileusz pracy art. teatru miejskiego Wacław Szymbaraki. Grodony w roku 1866, szczęściem do szkoły dramatycznej A. Trapszy w Warszawie; w r. 1886 wstąpił do trupy prowincjonalnej Feliksa Batajowskiego do Poznania. Na sezon zimowy został angażowany do Poznania za dyrektora Felksa Dobrowolskiego, ówczesnego rektora „Dziennika Poznańskiego”; po dwóch latach wróciwszy do Królestwa, grywał na wszystkich scenach polakich tak na prowincji, jak i w Warszawie. W r. 1906 wystąpił jako powodem w Lwowie za dyrektora Pawlikowskiego, a od lat 5 jest stałym członkiem

sceny krakowskiej. Jako aktor oceniony jest, jako somienny i zdolny pracownik sceny nazej.

Repertuar teatru miejskiego.
Wtorek: „Marzyciele”.
Środa: „Wesnie”.
Czwartek: „Grube ryby”.
Piątek: „Moi prawnicy Tadeo”.

Lecznicza chirurgiczna, Zakład ortopedyczny, Zakład Roentgenowski, Rađium. Leczenie gorączek powięziami,

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomasa, L. 18, I p.,
Telefon Nr. 81 (róg ul. Florjańskiej).
Godziny przyjęć: od 10—12 przedp. i od 8—6 po południu.

Pierwszorzędny dakroscop i urządzenie. Odręcznie modale i krzyżem.
Zakład pogrzebowy Józefa Korakowej
— Kraków, ul. Mikołajska 14, ściana ul. Zwierzyniecka 32. Telefon Nr. 248.
pod kierown. Ant. Harała, sm. c. k. oficyala policyi. Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieńców etc. przeprowadza przewóz zwłok, akhucymy itp. — Ceny umiarkowane.

Nowe pieśni.

Już wyszły z druku pieśni A. Krakiewiczowej: „Pieśń za Ojca św.” (z aprobatą) cena 1 kor.; „Trzeci Maj” cena 1 kor. Do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

STANISŁAW BURSA

nauczyciel śpiewu solowego
ulica Batorego 1, 2 II p. — Przyjmuję w poniedziałki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.

PALARNIA KAWY

polowa szczytowo i hurtownie wyborowe gatunki
Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „procesu powolnego” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Znak i ochronny gwizdka
MAGGI przyprawa
jedynie prawdziwa
z krzyżem w gwizdka
przewyższa
wszystkie naśladownictwa!

PANI JANINA

Powieść przez Guy de Maupassanta

(Ciąg dalszy).
— Doznasz pan wkrótce skutków łaski Bożej. I dostała, rzeczywiście w dwa dni później list od swego syna; i uznała go w swoim urzędzeniu jako początek ulg obiecanych przez księdza.
„Moja droga mamano, bądź o mnie spokojna. Jesteś w Londynie, w dobrym zdrowiu, ale potrzebuję bardzo pieniędzy. Nie mam już ani centyma i nie co dzień jadamy. Ta, która mi towarzyszy i która kochać całą duszą, wydała wszystko co miała, ażeby mieć nie potrzucić: pięć tysięcy franków; i rozumiesz, że honor mi nakazuje zwrócić jej przedwysiężkiem tę sumę. Byłbym ci też bardzo wdzięczny, gdybyś mi zaliczyła jakie pociągnięcie tyśley franków, zanim osiągnę, a to już wkrótce nastąpi. pełnoletność, wywabiałbyś mnie z wielkiego kłopotu.
„Rece Twoje z całego serca całuję, droga mamano,

Restauracyja w Hotelu Narodowym
ZMIANA ZARZĄDU
W KRAKOWIE, ULICA POSELSKA L. 22
polecane się Szanownej Publiczności. Z poważaniem Józef Macoga.

Wszelkie zamówienia do domów prywatnych oraz wina miody e. t. c.

Poleca:
Śniadania
OB I ADY
KOLACYE
w doborowym
MENU

BLADY

Na Maj!

Chłopcy z k. 2. — Miesiąc Maryi (oprac. K. 2).
Martynów z B. hr. — Miesiąc Maryi do czytania dzieciom od 12 lat. Cena 50 hal.
Nowakowski J. ks. — Miesiąc Maryi z pieśniami (A. Antoniewicz, T. J. oprawa ozdobna K. 130).
Patulicki A. ks. infułt. — Miesiąc Maryi, 30 hal.
Wielki Gustaw — Niekpokalennym Pożyciu N. M. P. czyli nowy Miesiąc Maryi w 92 rozmyślniach opr. K. 3. na parcie nauki nadeś. 45 hal. i wiele innych czołowych majowych poleca.

Księgarnia katolicka
 Bra Władysława Mitkowskiego
 w Krakowie
 plac Maryacki 9, róg Rynku
 głównego — Telefonu Nr. 708.

Drobne ogłoszenia
 po 4 hal. od wyżej, minimum 50 hal.

Poszukiwane:
 Pracownica kotłarska
 Tadeusz Pichel i Skł. Kraków
 poszukuje
 zdolnego czeladnika
 kotłarskiego. 694

Do większej restauracji w Zakopanem potrzebna na sezon letni kuchmistrz jakiegoś rodzaju, jako odpowiedź dobiegającego doległego współpracownika. Kuchmistrz specjalistyczny w przyrządzaniu i wykładaniu śniadanioków i zastawy bufetowej i cukiernika do legumini i piecynywa. Kucharskiego hotelowego (Lubuski) do sporządzenia kawy, herbaty i t. p. przyrządzanych i składania znajomości tego fachu. 704
 2 pokojowe
 1 praczkę
 1 chłopca do biuła (Pielca),
 2 parobków
 Refektarjusz byłby na sily plawiszczarstwo. Odbiera zwładowiec wraz z podaniem warunków nadejść pod adresem: Restauracja St. Karłowicza w Zakopanem. Podobać się uwzględlenia porządną bez odpowiadania. Rozpoczęcie sezonu d. 1 lipca.

Kilku czeladników
 w zakładach do koni i do roboty porządnych oraz jednego kolejarza w tymże zarządzie. Główny Biuro: Główny ul. Wielka 7. 713

Krawczywni
 nadmieniamy w kroju nowoczesnym z świadomością i z kartą przemysłową znajduje korzystnie i miodniczenie zarad. Zgłoszenia przyjmujcie p. Anna Nowakowa, Kraków, ul. Krowczyńska Nr. 16, parter w podwórku. 727

Kilka dziewcząt zaraz potrzebnych do robót w fabryki andrzej K. Wiśniewskiego Senańska 1. 6.

Poszukuje się
 zaraz Maszynisty do obsługi motoru benzynowego. Zgłoszenia. Wiślna 12 III p. d. 3—4 pop. Inb 7—8 wieczór. 733

Kilkanaście
 kamieni do kruszenia i parciel bawliwych poszatków. Dom handlowy Józefa Okrusznika Kraków, ul. Sławkowska 19. Zgłoszenia wprost do właścicieli.

Do sprzedania:
 3 dorożki

wraz z koncesyami, 3 fajetony, 3 karetki oraz 6 koni zaraz do sprzedania. Może być sprzedawane pojedynczo. Wiadomość w biurze dzienników Maryana Hippczyka, Kraków, Wiślna 3. 711

Niemiecki wyzół 6 samogwontów z 12 kółkami, bardzo wygodny, rasy do sprzedania. Obezar dworak Jan Jankowski p. Wieliczka, Jan Czernicki. 714

Nowa maszyna
 damska do szycia. Jest do sprzedania bardzo tanio Sobieskiego 6. Wiadomość w stróżce.

Wózek

o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

Do wynajęcia:
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

Do wynajęcia
 2 pokoje odpowiednio na biuro, Pedziuch 11, l. p.

„SAPOMENTHOL-MATULI“

najidealniejszy środek przeciw
ATAKOM PEDAGRYCZNYM, ischias
REUMATYZMOWI MIĘSNI
REUMATYZMOWI STAWÓW
NERWODŁOM I BÓLOWI KRZYŻOWI
MIGRENE KLUCI W BOKACH
OBRIEMNIEM, PORAZENIEM
 wele polecon lekarzskich.
 Sprzedaję głównie w aptokach po cenie 1 1/2 K. — Do nabycia we wszystkich aptokach i drogeriach! Jedyną fabrykę wytwórczą i fabrykę Eug. Matulę w Fiedymy Wielkim. — Po nadesłaniu 1 1/2 K. konno wysyła się próbną sztukę — opłatnie polecony.

Przeszło 3000 wzorów
 niezbędnych przedmiotów i podarków różnego rodzaju, zawiera najnowszymi katalogi główne, który każdemu na żądanie darmo i opłatnie zaraz wysyłamy.
 a. k. dostawa dworca 188
Jan KONRAD
 Brłx Nro 2852 (Czechy).

Szkoła kroju i szycia
 przy ul. św. Krzyża 1. 7
 kursu najświetniejszego, francuskiego kroju systemu Wirtala zaczyna się 4-go maja. Zgłoszenia i wpisy przyjmować się będą do 2. 31 4-go maja od 9 rano do 12 i od 3 do 6 wieczorem. Dla nieznanonych mogą być warunki zmienione. 728

Magistrat stot. Król. miasta Krakowa.
 I. 3180.1311 737

OBWIESZCZENIE
 Magistrat miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy nafty dla potrzeb gminy miasta Krakowa, w czasie od 1 czerwca 1911 do 31 maja 1912, obędzie się we wtorek dnia 9 maja 1911 o godzinie 12 w południe, w Wydziale ekonomicznym Magistratu (plac W. W. Świąt. 1 i 11 p.) publiczna licytacja za pomocą otwarcia piśmiennych i ustempowanych ofert.
 Wadym w kwocie 500 K., ma każdy obiegający się o dostawę nafty w Kasie miejskiej przed licytacją i do oferty dołączony kwit kasowy.
 Nafty oferent, którymby mogły być tylko właściciele kopalni fabryk nafty obowiązani będą złożyć przy licytacji próbkę nafty w ilości trzech litrów.
 Warunki dostawy przegladnąć i odmówić druki otrzymać można w Wydziale ekonomicznym Magistratu w godzinach przedpołudniowych.
 Ilości dostarczyć się mającej nafty oblicza się przeciętnie na 16000 kg.

Wózek
 o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

Wózek
 o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

Wózek
 o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

Wózek
 o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

Wózek
 o dwóch siedzeniach na niedużo koni lub para koni na przybyłych restauracji. Prowadzi pokrzyty trawie nowy z budą nieprzemakalną. Wózek ureak bardzo lekki na 10 osób do przemieszczania. Wydział czynowy i H.S. ustalił dom na lewo przy głównym gościńcu. 710

AUSTRO-AMERICANA
 Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady itd.
 Rozkład jazdy.
 4) z Tryestu do Nowego-Jorku: Oceania 18 maja, Alice 30 maja, Mascha Washington 27 maja.
 5) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro: Atlanta 27 kwietnia, Sobá Hohenberg 31 maja.

Informacy!
 udzielają oraz sprzedają kart okretowych naktoconej: Dla zachodniej Galicji i Bukowiny: Krasow: Jeneralna Agencja Austro-Amerykan (GOLDLUST i SKA, Biuro spedycyjno-konsumne) ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: 8) Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Blonie 2, jakoteż wszystkie prowincjonalne agencje, następnie: 7) Lwów: Dyrekcja Austro-Amerykan, via Molin Polki 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, I. Kurlandring 7. Biuro pasażerskie Austro-Amerykan II. Kaiser-Josefstr. 36. oraz Wiedeń: Jener. Agencja Austro-Amerykan, Scheefer'ska.

Znakomite śniadania, podwieczorki i kolacje w mleczarniach E. Dobrzyńskiej
 ul. Sławkowska 12, Plac W. W. Świąt. 9 i 10. Planty obok Biskupiego pałacu.

K. W. VOGT
 DAWNIEJ H. SOZEK
 TOKARZ i OPTYK
 W KRAKOWIE
 ul. Mikołajska 20 (przed policyją)

Posiada wielki wybór okularów, cwikliorów, lornetek teatralnych i polowych, Barometry, Termometry oraz fajek piankowych, drewnianych, cybulich z bursztynu, cygarniczek bursztynowych, piankowych, z kości słoniowej, szczyty własnego wyrobu, domina i wielki wybór lasek.
 Przyjmuje wszelkie reperacje po cenach niskich.
 Kule i kręgle z drzewa Lignum Sanctum.

Wszyscy interesowani zechcą laskawie przyjąć do wiadomości, że u mnie znajduje się
 734

sprzedaż prochu
 jako też sprzedaż wszelkich gatunków broni, amunicji i artykułów myśliwskich w najlepszej jakości po zniżonych cenach
FRANCISZEK SCHLEE
 Biała kolo Bielska

FRANCISZEK SCHLEE
 Biała kolo Bielska

FRANCISZEK SCHLEE
 Biała kolo Bielska

Koldry z 1. jednolitych materjalsi bawlnianych, ataków włożonych i jedwabnych.

Nr. 3070. Dobra koldra do chłopskiej sukienki i komuwanego rękaw, a barwna podkładka na pobielona bawlniana waga, maszyną w piękne wzory ślicznie, 105 cm. długo, 95 cm. szerokość, na sznoku E. K. Nr. 2071. Za sznoku, 105 cm. długo, 105 cm. szerokość, na sznoku E. K. Nr. 2072. Za sznoku, 120 cm. długo, 110 cm. szerokość, na sznoku E. K. Nr. 170. w lepszym wykończeniu
 K. 1 1/2, 6 1/2, 8 1/2, 12, 16, —
 Bez ryzyka Zamiana dorobku lub zwrot płacony.
 Wysyła a. i. k. nadawany Zastawca JAN KONRAD
 Dom wysyłkowy w Brłx Nr. 3880 (Czany).
 Biuro i listowny katalog główny z przesłaniem 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie. 718

CZEKOŁADA
PIASEKIEGO
UZNANEA
DOBROCI

Urządzący kolejowi i robotnicy
 kupują z powodu dokładności obrotu tylko najwzrostowane „Kolej-Łożysko“ patent. akcer. niklowe remonator separki, z dokładnym w kamienkach odczytnym mechanizmem K. P. — Tak samo z skrzynkami K. P. — Do każdego zegarka trzobliwego piśmienną gwarancją. Bez ryzyka i Zamiar dorobku lub zwrot płacony. Przesyłki za pobraniem naktoconej piśmienną fabryki zegarów
JAN KONRAD
 a. k. nadawny dostawca
 Brłx Nr. 2804 (Czechy).
 Katalog główny z przesłaniem 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie. 711

Piłki nożne
 Nagolenniki i bucki do tychże.
Lawn-Tennis
 Piłki, Rakiety
 — wszelkie artykuły sportowe polecają —
REIM i SKA Kraków
 Rynek 37
 Cenniki sportowe
 gratis i franco. 473

Niezbędny i praktyczny
 jest mój światowej sławy garnitur do golena Nr. 8200, w składzie polowarowa podkita dorobczym, kurtka, jasny 30 cm. obrotowy, 150, cm szerokość, 6 cm. wysokość, do samy kark, ze zwalczaniem do wolegownego ustawianiu i zawiera wszystkie przybory do golania:
 1) Brytawy z najlepszej silnikowej stali szmeru, dokładnie wklejone szlifowane, do każdego rozmiaru, nadejście się i gotowa do użycia. 2) Dobry rękaw do obciążenia. 3) Pieluski pasty do ostrzenia. 4) Pieluski antytypychnego mydła do golania. 5) Czeskie szlifowane do rozczyszczenia mydła. 6) Pieluski do polowania i gotowy dla niewprawnych K. P. — Pieluski w szlifowaniu tryzmalnym. komplet w 100% jatości tylko K. P. —
 Terazem garnitur, tylko brytawy z przysługą odstawienia dla niewprawnych i nieznających wykładania a podaniem sposobu szycia K. P. 8200. Najwzrostowniejszy garnitur do golania, zawiera sznurek brytawy aparat bezpieczeństwa do golania. K. P. 8200. bardzo polecać się gotowy dla niewprawnych K. P. —
 Bez ryzyka! Zamiana dorobku lub zwrot płacony. Wszyskie naktoconej za sznurek albo za poprzednim nadesłaniem naktoconej a. k. nadawny **JAN KONRAD**
 w dostawie w Brłx Nr. 2822 (Czechy).
 Darmo i opłatnie wysyłam na żądanie każdemu katalogi główne z przesłaniem 3000 rycin. 730

ZAKŁAD KAPELOWY
 wody mineralno-solankowej
 w Podgórzu pod Krakowem
 został już otwarty
 736

Nowości ustawicznie
 w następujących i najświetniejszych artykułach, wykończonych, wiodących i wspaniałych, w których przedstawiającej piękne kobiecy, kwiaty i krajobrazy. Kartki na emblemy, ozdoby, wianki i Złotono Świątka Kartki w 100 sztukach, 30 szt. opłatnie K. — 80, 60 szt. opłatnie K. — 70, 100 sztuk K. — 80, 300 sztuk K. — 100, 500 sztuk K. — 100, 1000 sztuk K. — 100.
 Za nadesłaniem kwoty w gotówce lub czeku pocztowym. Przesyłki wyżej K. 2 — wysyła za sznurek.
 a. k. nadawny Zastawca **Jan Konrad**
 w dostawie w Brłx Nr. 3822 (Czechy).
 Katalog główny z przesłaniem 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie. 711

Wydawca Lucyna Szepańska.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański.

Drnkarnia Narodowa w Krakowie ul. Gołębia 4.